(5) Similis, a Sicyone certe ducta utraque, apud
Scotum nostrum centuria 12, adagio 71, ex Suida
parœmia ; « Sicyonius in arenam descendit. » Neu-

lyres excogitaverit, et quemadmodum invenerit eos
nec blanditiis vinci posse, nec tormentis, atque adeo
ipsam quoque ab eis superari naturam. Maximianus
vero cum similiter atque ipse, nullam posset excogitare
rationem, nedum viros persuadendi egregios, sed nec eos
quidem interimendi, jubet eos relinqui in carcere, nec
ullam eorum omnino curam geri, donec ipsi naturalem
mortem sustinuisent. Viri autem impii, cum eorum tam
manifestam accepissent experientiam, (o amentiam! o
crudelitatem!) ne sic quidem poterant quiescere, sed
etiam expectabant fore, ut sic vincerent.

LXXIX. Certe Aphrodisius quoque nonus luctam
adversus ipsos suscipit, genere quidem Persa, qui
multa tormentorum genera sæpe excogitavit adver-
sus Christianos. Erat autem hoc signum evidens,
Maximianum eorum magnam habere rationem, et
hoc sciebant omnes, quod qui eos potuisset persuade-
re ei esset rem facturum gratissimum, et pro eo
maximam accepturum remunerationem. Hic ergo
cum forte fuisset apud Maximianum, quo tempore
de sanctis ei renuntiabatur, petit in eos sibi dari
potestatem, etiamsi, ut est in proverbio, exuerit
Sicyonium (5). Cum autem petiisset et accepisset,
domi statim apponit lautam et magnificam cœnam,
et eos invitavit ad convivium, ut eis labores susti-
nendo defessis, res jucundas præbendo gratificaretur,
et eorum ad se animum leniter alliceret. Cum (6)
vero, quæ eis coaluerat et grata erat, magis ample-
cterentur abstinentiam, et adjicerent: Nos pane
cœlesti vescimur, quem quicquid comederit, non amplius
esuriat, sed vivet in æternum, illic enim est bonis
cœna parata, contumeliam esse ratus Aphrodisius,
et in eos commotus vehementius, illos quidem
tradidit in custodiam, dicens: Vestra ergo cœna
erit mors cum dolore, quam quidem ego cras vo-
bis apponam magnifice.

LXXX. Jubet autem postridie afferri duos lapides
morales: utrumque vero eorum collo utriusque
alligari, et sic eos lapidibus undique appetitis,
trahi per mediam civitatem, iis, qui trahebant, hoc
eis acclamantibus: Diis parete et imperatoribus;
qui aliquid decernit præter nostram patriam reli-
gionem, sit obnoxius talibus suppliciis. Sed hoc
quidem totum faciebat Aphrodisius, ut vel ingentes
frangeret eorum spiritus, et efficeret ut cederent,
se tam turpiter traduci non ferentes; vel in eos
incitaret civitatem, et communiter concurrentes
omnes ipsos interimèrent. Sed qui quæ sunt pro-
funda et occulta aperit, id evertit, quod is callide
cogitaverat. Nam et martyres gloriantes potius
quam dolore affecti, circumducebantur, civitasque
et læti propter Christum obirent, et quam post tot

trius usum afferunt parœmiographi.

(6) Hæc in Græco pluribus efferuntur.

et tanta supplicia valida essent eis corpora, maxi-
mas illas plagas cito repellentia; eos veluti impati-
biles existimantes et immortales, illi quoque verum
Deum confitebantur, et læti accedebant ad pieta-
tem. Cum sic ergo longe fuisset inferior Aphro-
disius, hæc Maximiano quoque significantur. Ille
autem cum spem omnem abjecisset mutationis,
utpote quod fieri non posset, ut a sua sententia
traderentur martyres, maxime cum ex eo plu-
res ad eorum traherentur pietatem, ad perpetuum
eos condemnat carcerem, ut cum custodia, a qua
nullo tempore egredi liceret, extabuissent, sic e-
vita excederent, Deo hoc eis providente, ut oratio
Clementis eum, quem ipse precatus fuerat, finem
acciperet, et essent eis majores martyrii recom-
pensationes.

τοῦ Κλήμεντος ὁμολογήσει, ὅποιον ἐκεῖνος ἤθελε δεξιῆται καὶ πέρας, καὶ μεζώνες αὐτοῖς αἱ τοῦ μαρτυρίου
ἐμολδα γίνονται.

CAPUT XIV.

S. Agathangeli martyrium Ancyrae.

LXXXI. Cum longo ergo tempore sic morati es-
sent in custodia, multi alii ex piis, qui martyrium
post eos inchoaverant, acceperunt ante ipsos con-
summationem. Qui autem Clementis et Agathan-
geli, præclarorum athletarum pietatis, erant a
Maximiano carceris constituti custodes, defessi
diuturna illa carceris custodia, vix tandem acce-
dunt ad Maximinum (7), qui tunc susceperat im-
perium, et rogant eum quid jubeat de iis, quos mul-
tis annis tenent vincetos, qui Christianæ sunt reli-
gionis, qui difficiliter moriuntur, vel sunt potius
immortales. Sic enim nominabant beatos, propte-
rea quod mala sustinuisset, quæ ferre non potest
humana natura. Maximinus autem cum prius
suos deos multis insectatus fuisset maledictis,
quod non potuissent præsentem illis vitam adi-
mere, deinde etiam quævisset de civitate, in qua
nati et ex qua profecti fuerant, et cujusnam es-
sent generis, cum eos et Galatas esse intellexisset,
et ex civitate Ancyrana, ad Lucium eos mittit
præsidentem: is enim tunc ei præerat Ita cognosci-
tur Dominus judicium faciens, qui martyres quo-
que post tot et tanta pericula, ei rursus, quæ eos
tulerat, iis quibus ipse novit modis, restituit. Illi
ergo cum Tarsis egressi essent, alacri pede con-
fecerunt viam quæ fert in patriam. Cum primum
autem viderunt Ancyram, sistuntur coram præsi-
de Lucio. Ille vero cum nec eis quidem prius lo-
quendi fecisset potestatem, tunc eos quidem vali-
de includit in ligno, lapide utriusque alligato, ita ut
nec ipsi quidem possent omnino moveri, nec
crura extendere.